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De loden charme 

 
In deze catalogus wordt drukwerk beschreven en aangeboden van Ernst Braches (1930) en diens zoon 
Ernst Willem Boissevain (1964-2013). Braches, boekhistoricus en bibliothecaris, had thuis een Adana-
degelpersje staan waarop hĳ zo nu en dan gedichten en wensen drukte. Boissevain raakte, middelbare 
scholier nog, met het virus besmet en besteedde zĳn kleedgeld voortaan aan nieuwe loden letter. 
Langzaam maar zeker veranderde zĳn jongenskamer in een drukkerĳ. Hoewel de exotische colofons 
anders suggereren, zĳn de eerste uitgaven gedrukt op een zolder in Overveen. 
Ernst Boissevain, bĳgenaamd Plim, had het geluk dat zĳn vader goed bevriend was met Boudewĳn 
Büch. Die stond geregeld nieuwe gedichten af aan Boissevain en hielp ook wel eens met zetten en 
drukken. ‘De charme van het lood heeft mĳ de nodige gelukkige momenten bezorgd terwĳl ik toch niet 
bepaald een levenskunstenaar of een vrolĳke Frans genoemd kan worden,’ schreef Büch in 2000, 
denkend aan de ‘Hollandse bibliofilie en kleine-drukkers-drukkunst’ van toen. 
Meesterdrukker Gerrit Kleis, die door toedoen van Braches intussen ook met Büch had kennisgemaakt, 
gaf Boissevain in de beginjaren typografische adviezen. 
Toen de samenwerking met schoolgenoot Remko Fakkel, onder het imprint Pers no. 14, enigszins 
stokte, kwam diens zus Arjenne in beeld. Zĳ voorzag menige uitgave van vrolĳke en kleurrĳke 
linosneden. Daarna stortte Boissevain zich jaarlĳks op zĳn eigen magazine Plop!. Aan teksten van Jan 
Arends, Daniil Charms, Richard Minne en een hele stoet vergeten dichters gaf Boissevain een 
eigenzinnige draai. Oude ornamenten en oubollige clichés blies hĳ nieuw leven in. In vele drukgangen 
creëerde hĳ speelse, relativerende, hoogst originele bladspiegels. 
Plim’s pers en Pers no. 14 behoren tot de meer obscure Nederlandse private presses. Desalniettemin 
bestaan er twee nuttige naslagwerken over. In mĳn beschrĳvingen verwĳs ik naar de door Ernst Braches 
samengestelde bibliografie in Pers no. 14, Leiden en het allereerste begin [2014]. 
 
  



 

 

 
 
1  
Antonella Bacon [= Remko Fakkel], 
Sufficit diei Malitia sua. Geïllustreerd door P. van Hoogzandt. 
Leiden: Pers no. 14, [december] 1990. 229 x 126 mm. Cahiersteek. (4) p. Gezet uit de Gill en gedrukt 
[door Ernst Boissevain en Remko Fakkel] in een beperkte oplage. Geïllustreerd. Eerste druk. € 15 
¶ Jaarwisselingsgeschenk 1990-1991. 
 
2  
[Boudewĳn Büch], 
Die Wahlverwandtschaften. 
[Ciboure: The Blue Lavender Press], januari 1979. 108 x 108 mm. Plano. Gezet en gedrukt [door Ernst 
Braches in een oplage van 25 exemplaren]. Eerste druk. € 300 
¶ Vluchtig uitgaafje van een Goethesk vers uit de dichtbundel De sonnetten (1978). Het betreft hier een 
geschenkdruk, volgens het eenregelige colofon voor Boudewĳn Büch ‘gezet & gedrukt in januari 1979’. 
Volgens Mededelingen van de Documentatiedienst is de oplage 25: 20 exemplaren gedrukt op blauw 
papier (zoals dit) en 5 exemplaren op zilverachtig papier. Bibliografie van marginale uitgaven 1981-1994 
houdt de totale oplage op ‘ca. 10 gesigneerde exx.’. 
Gesigneerd door de auteur met blauwe balpen. 
De alllereerste bibliofiele uitgave van Boudewĳn Büch! 
 
3  
Boudewijn Maria Ignatius Büch, 
Blue Angel. 
(Ciboure [= Overveen]): The Blue Lavender Press, ([december] 1979). 120 x 82 mm. Vouwblad. Gezet en 
gedrukt [door Ernst Braches] in een oplage van 36 exemplaren. Eerste druk. € 200 
¶ Gesigneerd door de auteur in blauwe inkt. 
  



 

 

 
 
4  
Boudewijn Maria Ignatius Büch, 
Een kleine gedenkzuil. 
[Overveen]: Blue Xmas, [december] 1980. 197 x 116 mm. Vouwblad gelĳmd in omslag. Gezet en gedrukt 
[door Ernst Braches] op Japans papier in een oplage van 45 exemplaren. Eerste druk. € 220 
¶ Nummer XXXIV van 30 Romeins genummerde en gesigneerde exemplaren. Met opdracht van de 
auteur in blauwe inkt op de binnenzĳde van het achteromslag: ‘à Ger [Kleis] | 1980/81’. 
Dit is een van 30 exemplaren voorzien van een omslag van blauw papier. 
 
5  
Boudewijn Büch, 
Tötung des Intimpartners. 
(Helsinki [= Overveen]: The Blue Panic Press, [december 1981]. 140 x 70 mm. Vouwblad in omslag. Gezet 
en gedrukt [door Ernst Boissevain en Boudewĳn Büch] in een oplage van 45 exemplaren. Eerste druk.      
€ 200 
¶ Nummer 3 van 35 Arabisch genummerde exemplaren. Met handgeschreven verbetering (‘plus’) en 
opdracht van de auteur in blauwe inkt in het colofon: ‘à Ger [Kleis] | 14 I 1982 | (signatuur)’. 
De eerste uitgave van Ernst Boissevain. 
Braches 1981.01. 
 
6  
Boudewĳn Büch, 
Dood. 
(Overveen: Plim’s drukkerĳen, februari 1983.) 90 x 65 mm. Vouwblad. Gezet en gedrukt [door Ernst 
Boissevain] in een oplage van 30 exemplaren. Eerste druk. € 230 
¶ Nummer 2 van 30 genummerde en gesigneerde exemplaren. Met opdracht van de auteur in blauwe 
inkt in het colofon: ‘voor Ger* [Kleis] | 2/3 III 1983’. 
Braches 1983.02. 
  



 

 

 
 
7  
Boudewĳn Büch, 
Stéphane et Anatole. 
[Overveen]: Plim’s drukkerĳen & Co., 1983. 147 x 74 mm. Vouwblad in omslag. Gezet en gedrukt [door 
Ernst Boissevain] in een zeer beperkte oplage [KB: ‘ca. 15 ex’]. Eerste druk. € 250 
¶ Gesigneerd door de auteur in zwarte inkt op het achteromslag. 
Braches 1983.03. 
 
8  
Boudewĳn Büch, 
Bibliotheek II. 
(Aleppo [= Overveen]): Plim’s Stoomdrukkerĳen c.v., (februari 1985). 134 x 95 mm. Cahiersteek. (4) p. 
Gezet en gedrukt [door Ernst Boissevain] ‘in opdracht van de conservator van Bibliotheca Gronlandea’ in 
een oplage van 30 exemplaren. Eerste druk. € 220 
¶ Nummer 8 van 30 Arabisch genummerde en gesigneerde exemplaren. Met opdracht van de auteur in 
zwarte inkt onder het colofon: ‘à Ger [Kleis] / 23 V 1986’. 
Op de achterzĳde van het omslag staat een (geheel fictief) overzicht van andere handelsedities van Plim’s 
Stoomdrukkerĳen c.v. [= centraal verwarmd]: Witsen, Van boekenzucht tot boekenlucht; Manthoua, De 
lastige baliekabouter; Klĳs [!], De erotiek van de zethaak; Vliet, Promoveren of degraderen. 
Braches 1985.01. 
 
9  
Boudewĳn Büch, 
Céré-la Ronde. 
Harar (E.) [= Overveen]: Plim’s International Printing Corporation, (december 1985). 168 x 197 mm. 
Cahiersteek. (4) p. Gezet en gedrukt [door Ernst Boissevain] in een oplage van 50 exemplaren. Eerste 
druk. Miniem vlekje op het omslag. € 250 
¶ Nummer 25 van 50 Arabisch genummerde en gesigneerde exemplaren. Met handgeschreven opdracht 
van de auteur in zwarte inkt in het colofon: ‘à Ger [Kleis] - | 23 V 1986 / Amsterdam’. Bovendien met 
handgeschreven verklaring van de auteur: ‘Dit boekje is vanaf | heden uit de handel | genomen. | De 
direkteur | boudewĳn büch’. 
Braches 1985.06 [b]. 
 



 

 

 
10  
[Ex libris], 
Dit Boek behoort aan Stĳn Braches. 
[Overveen? Leiden?]: zonder uitgever, zonder jaar. 69 x 115 mm. Plano. Gezet en gedrukt [door Ernst 
Boissevain?] in een beperkte oplage. Geïllustreerd met clichés van een locomotief en wagons. Eerste 
druk. € 25 
¶ Niet in Braches. 
 
11  
J. Fairfax-Blakeborough en A.E. Paese, 
Badger Lore. 
(Overveen: Plim’s stoomdrukkerĳen c.v., mei 1985.) 100 x 172 mm. Cahiersteek. (16) p. Gezet uit de 
houtsneeletter van André van der Vossen en gedrukt [door Ernst Boissevain] in een oplage van 30 
exemplaren. Geïllustreerd met twee linosneden [door Ernst Boissevain]. Eerste druk. Omslag deels iets 
verschoten. € 50 
¶ Fraaie uitgave over de das. De titelpagina is omkaderd met ornamentjes van Van der Vossen. 
Braches 1985.05. 
 
12  
Arjenne Fakkel, 
Spoken & Ongelukken of Hoed U voor het binnenhuisboombeest. 
Leiden: Pers nr. 14, (1995). 325 x 239 mm. Cahiersteek. (20) p. Gezet uit de Futura en gedrukt door Ernst 
Boissevain en Arjenne Fakkel in een oplage van 70 exemplaren. Geïllustreerd met negen 
kleurenhoutsneden door Arjenne Fakkel. Eerste druk. € 50 
¶ Nummer 42 van 70 Arabisch genummerde exemplaren. 
Braches 1995.05. 
  



 

 

 
 
13  
Arjenne Fakkel, 
De gekke verzameling van juffrouw Kaptein & mevrouw Majoor. 
Leiden: Pers no. 14, 1993. 242 x 170 mm. Cahiersteek met omslag. (20) p. Gezet uit de Romanée door 
Arjenne Fakkel en gedrukt door Ernst Boissevain en Arjenne Fakkel in blauw en zwart in een oplage van 
75 exemplaren. Geïllustreerd met zeven linosneden door Arjenne Fakkel. Eerste druk. € 30 
¶ Nummer 43 van 75 Arabisch genummerde exemplaren. 
Braches 1993.02. 
 
14  
Jodi Fakkel-Ruhe, 
April. 
Leiden: Pers no. 14, (lente 1997). 150 x 127 mm. Cahiersteek met omslag. (16) p. Gezet uit de Pascal en 
gedrukt door Ernst Boissevain en Jodi Fakke-Ruhe in een oplage van 50 exemplaren. Eerste druk. € 30 
¶ Nummer 13 van 50 Arabisch genummerde exemplaren. 
Hoopgevend maar uiteindelĳk toch tragisch verhaaltje over Mĳnheer Jansen uit Leiden. 
Braches 1997.02. 
 
15  
Max Frisch, 
Hoor ze zingen weer. 
(Overveen: Plims pers, maart 1984.) 165 x 100 mm. Cahiersteek. (4) p. Gezet en gedrukt [door Ernst 
Boissevain] in rood en blauw in een beperkte oplage. Eerste druk. € 25 
¶ Programmaboekje: een korte toelichting van Max Frisch uit 1945 gevolgd door de rolverdeling. 
Braches 1984.07. 
  



 

 

 
 
16  
W. van Gorcum, 
Een vraaggesprek met S.H. de Roos. 
[Overveen: Plim’s pers], (1983). 119 x 82 mm. Twee vouwbladen. (4) p. Gezet uit de De Roos en gedrukt 
[door Ernst Boissevain] in een oplage van 50 exemplaren. Eerste druk. Hoekje iets gekreukt. € 25 
¶ Fragment uit een interview met de bekende typograaf, gedrukt ter gelegenheid van een openbare 
spreekbeurt van Ernst Boissevain. 
Braches 1983.04. 
 
17  
Elizabeth Graanoogst, 
Zon en zee, hoera! - met plaatjes. 
Leiden: Pers no. 14, 1989. 148 x 151 mm. Cahiersteek. (20) p. Gezet uit de Garamond en gedrukt door 
Ernst Boissevain en Remko Fakkel in een oplage van 50 exemplaren. Geïllustreerd met drie kleurenlitho’s. 
Eerste druk. € 30 
¶ Nummer 43 van 50 Arabisch genummerde exemplaren. 
Braches 1989.02. 
 
18  
Elizabeth Graanoogst, 
Hop hop hop, paardje in galop (alweer een schets uit verre oorden) - met plaatjes. 
Leiden: Pers no. 14, 1989. 147 x 147 mm. Ingenaaid. 24 p. Gezet uit de Gill en de Futura en gedrukt door 
Ernst Boissevain en Remko Fakkel in een oplage van 50 exemplaren. Geïllustreerd met vier litho’s door 
Remko Fakkel. Eerste druk. € 30 
¶ Nummer 41 van 50 Arabisch genummerde exemplaren. 
Braches 1989.03. 
  



 

 

 
 
19  
Elizabeth Graanoogst, 
Van Polkadots, Pecunia en Pugilisten. 
Leiden: Pers no. 14, 1995. 153 x 125 mm. Cahiersteek met halfdoorzichtig omslag. (16) p. Gezet uit de 
Gill, de Bembo en de Romanée en gedrukt door Remko Fakkel in een oplage van 75 exemplaren. 
Geïllustreerd door Arjenne Fakkel. Eerste druk. € 25 
¶ Dit exemplaar is ongenummerd. 
De strikjes in het haar van het getekende meisje zĳn telkens met de hand ingekleurd. 
Braches 1995.02. 
 
20  
Heere Heeresma, 
Zilveruitjes. Met een tekening van Faber Heeresma. 
Leiden: Pers no. 14 | Plim’s Holding, 1988. 196 x 115 mm. Ingenaaid met omslag. 32 p. Gezet uit de 
Garamond en gedrukt door Ernst Boissevain en Remko Fakkel in een oplage van 150 exemplaren. 
Geïllustreerd door Faber Heeresma. Eerste druk. € 20 
¶ Nummer 75 van 125 Arabisch genummerde exemplaren. 
Gedichtencyclus met voorwoord van de dichter. 
Braches 1988.01. 
 
21  
[Kinderrĳmen], 
Raadselrĳmen. 
Overveen: (Plim’s pers), [april] 1982. 56 x 83 mm. Cahiersteek. (4) p. Gezet uit de Gill en gedrukt [door 
Ernst Boissevain] in een oplage van 15 exemplaren. Eerste druk. € 50 
¶ Nummer 3 van 15 Arabisch genummerde exemplaren. 
Braches 1982.02. 
  



 

 

 
 
22  
Heer Kooten en Heer Bie, 
Het Simplisties Verbond over… 
Leiden: Pers no. 14, 1989. 183 x 114 mm. Cahiersteek met omslag. (6), 14 p. Gezet uit de Garamond en 
de De Roos en gedrukt door Ernst Boissevain en Remko Fakkel in een oplage van 50 exemplaren. Eerste 
druk. € 50 
¶ Nummer 11 van 50 Arabisch genummerde exemplaren. 
Teksten over boeken en lezen. 
Braches 1989.01. 
 
23  
J.H. Leopold, 
Een sneeuw ligt in den morgen vroeg. 
[Overveen: Plim’s pers, 1984.] 100 x 139 mm. Plano. Gezet en gedrukt [door Ernst Boissevain] in een 
beperkte oplage. Eerste druk. € 40 
¶ Jaarwisselingsgeschenk 1984-1985 van de familie Braches en Plim’s pers. 
Braches 1984.09 [a]. 
 
24  
Vladimir Majakovski, 
De Majakovski-passies. Een gedicht. 
[Leiden]: Pers no. 14, 1994. 158 x 170 mm. Cahiersteek. (16) p. Gezet uit de Bembo en de Romanée en 
gedrukt door Ernst Boissevain en Arjenne Fakkel in een oplage van 75 exemplaren. Geïllustreerd met zes 
kleurenhoutsneden door Arjenne Fakkel. Eerste druk. € 40 
¶ Nummer 59 van 75 Arabisch genummerde exemplaren. 
Braches 1994.04. 
  



 

 

 
 
25  
Multatuli, 
Barbertje. Leesdrama. 
Overveen: (Plim’s pers), (juli) 1982. 232 x 115 mm. Plano in omslag. Gezet en gedrukt [door Ernst 
Boissevain] in een oplage van 40 exemplaren. Eerste druk. € 35 
¶ Braches 1982.04. 
 
26  
August Orkney [= Ernst Boissevain], 
Geheim agent H.H. Iks. 
[Overveen: Plim’s pers], 1984. 215 x 132 mm. Genaaid. (8) p. Gezet uit de Gill en gedrukt [door Ernst 
Boissevain] in een oplage van 50 exemplaren. Geïllustreerd met vier linosneden [door Ernst Boissevain]. 
Eerste druk. € 40 
¶ Nummer 3 van 50 Arabisch genummerde exemplaren. 
Braches 1984.02. 
 
27  
Paul van Ostaĳen, Piet Paaltjens, J. Slauerhoff e.a., 
Bĳ dag en nacht in zon en regen kom je leuke dingen tegen. 
(Overveen): Plim’s stoomdrukkerĳen cv, 1987. 220 x 149 mm. Gelĳmd. (16) p. Gezet en gedrukt [door 
Ernst Boissevain] in rood, blauw en zwart in een oplage van 80 exemplaren. Rĳk geïllustreerd. Eerste druk. 
€ 30 
¶ Negen gedichten, gekozen door de drukker. Van de oplage waren 65 exemplaren bestemd voor het 
drukkersproject Bladspiegeling. 
Braches 1987.03. 
  



 

 

 
 
28  
E. du Perron, 
Entree. 
(Leiden: Pers no. 14), [december 1991]. 240 x 165 mm. Cahiersteek. (4) p. Gezet uit de Romanée en 
gedrukt door Ernst Boissevain en Remko Fakkel in rood en zwart in een oplage van 65 exemplaren. 
Geïllustreerd met een linosnede door Bert Lampjes [= Remko Fakkel]. Eerste druk. € 35 
¶ Staand zetsel afkomstig van Stols: een fragment van het gedicht ‘Gebed bĳ de harde dood’ gevolgd 
door een passage uit een brief aan A. Roland Holst van 10 mei 1928. 
Jaarwisselingsgeschenk 1991-1992. 
Braches 1991.03. 
 
29  
August von Platen, 
Tristan. 
[Overveen: Ernst Braches], 1982. 152 x 110 mm. Vouwblad. Gezet en gedrukt [door Ernst Braches] in een 
beperkte oplage. Eerste druk. € 30 
¶ Met handgeschreven regel van de drukker op de achterzĳde: ‘al betere wensen dan dit drukwerk’. 
Jaarwisselingsgeschenk 1982-1983. 
 
30  
PLOP! Magazine ter bevordering van het nieuwe jaar. No. 5. 
[Leiden]: Wederzĳds Voordeel, 2001. 210 x 149 mm. Geniet. (16) p. Gezet uit de Gill, de Futura en de 
Studio en gedrukt [door Ernst Boissevain] in diverse kleuren in een oplage van ca. 50 exemplaren. 
Geïllustreerd. Eerste druk. € 35 
¶ Redactioneel van de ‘conciërge’ gevolgd door het verhaal ‘De Relatie’ van Daniil Charms in een 
vertaling van Charles B. Timmer. 
Jaarwisselingsgeschenk 2000-2001. 
Braches 2001.01. 
  



 

 

 
 
31  
Plop! Magazine ter bevordering van het nieuwe jaar. No. 6. 
[Leiden]: Wederzĳds Voordeel, 2002. 219 x 151 mm. Geniet. (8) p. Gezet uit de Gill, de Futura en de 
Studio en gedrukt [door Ernst Boissevain] in diverse kleuren in een oplage van ca. 50 exemplaren. 
Geïllustreerd. Eerste druk. € 25 
¶ Redactioneel; Richard Minne, ‘Ieder zĳn vaderland’; Nicolaas Beets, ‘Stomen’. Melige advertenties, 
bĳvoorbeeld voor een ‘onmisbaar vakblad voor de ambulante limonadehandel’ Limozine. 
Jaarwisselingsgeschenk 2001-2002. 
Braches 2002.01. 
 
32  
PLOP! Magazine ter bevordering van Het Nieuwe Jaar. No. 7. 
[Leiden]: Wederzĳds Voordeel, 2003. 211 x 151 mm. Geniet. (8) p. Gezet en gedrukt [door Ernst 
Boissevain] in diverse kleuren [in een oplage van ca. 50 exemplaren]. Geïllustreerd. Eerste druk. € 30 
¶ Redactioneel; passage uit Het Gouden Kalf van Ilja Ilf en Jevgeni Petrov in een vertaling van Arie van der 
Ent; kwatrĳn van Richard Minne. Vaag colofon: ‘Er is gezet en gedrukt maar hoe dat allemaal is gegaan 
weet ik zelf ook niet meer.’ 
Jaarwisselingsgeschenk 2002-2003. 
Braches 2003.01. 
 
33  
PLOP! Magazine ter bevordering van het nieuwe jaar. No. 8. 
[Leiden]: Wederzĳds Voordeel, 2004. 208 x 148 mm. Geniet. (8) p. Gezet uit de Futura en gedrukt [door 
Ernst Boissevain] in diverse kleuren [in een oplage van ca. 50 exemplaren]. Geïllustreerd. Eerste druk.       
€ 25 
¶ Redactioneel gevolgd door een ‘Zang op het eeten van een kalfskop’ van Jan de Regt. 
Jaarwisselingsgeschenk 2003-2004. 
Braches 2004.01. 
  



 

 

 
 
34  
PLOP! Magazine ter bevordering van het nieuwe jaar. No. 9. 
[Leiden]: Wederzĳds Voordeel, 2005. 208 x 150 mm. Geniet. (8) p. Gezet uit de Futura en gedrukt [door 
Ernst Boissevain] in diverse kleuren in een oplage van ca. 50 exemplaren. Geïllustreerd. Eerste druk. € 30 
¶ Redactioneel; G. van Enst Koning, ‘De Perzische slager’; Richard Minne, ‘De auto, de beschaving’. 
Jaarwisselingsgeschenk 2004-2005. 
Braches 2005.01. 
 
35  
PLOP! Magazine ter bevordering van het nieuwe jaar. No. 10. 
[Leiden]: Wederzĳds Voordeel, 2006. 210 x 153 mm. Geniet. (8) p. Gezet en gedrukt [door Ernst 
Boissevain] in diverse kleuren [in een oplage van ca. 50 exemplaren]. Geïllustreerd. Eerste druk. € 25 
¶ Redactioneel; Jaroslav Hasek, ‘Onder bibliofielen’; Jan de Regt, ‘Aan mĳn vriend T.N.’. 
Jaarwisselingsgeschenk 2005-2006. 
Braches 2006.01. 
 
36  
PLOP! Magazine ter bevordering van het nieuwe jaar. No. 12. 
[Leiden]: Wederzĳds Voordeel, 2008. 210 x 148 mm. Geniet. (4) p. Gezet en gedrukt [door Ernst 
Boissevain] in diverse kleuren [in een oplage van ca. 50 exemplaren]. Geïllustreerd. Eerste druk. € 25 
¶ Redactioneel; P. Louwerse, ‘Van onze slager’; P. Hanou van Arum, ‘De koe’. 
Jaarwisselingsgeschenk 2007-2008. 
Braches 2008.01 [a]. 
  



 

 

 
 
37  
PLOP! Magazine ter bevordering van het nieuwe jaar. No. 13. 
[Leiden]: Wederzĳds Voordeel, 2009. 211 x 147 mm. Geniet. (12) p. Gezet uit de Futura, de Romanée ‘en 
andere letters’ en gedrukt [door Ernst Boissevain] in diverse kleuren [in een oplage van ca. 50 
exemplaren]. Geïllustreerd. Eerste druk. € 45 
¶ Redactioneel; Petronella Johanna de Timmerman, ‘Voor en tegen den wĳn’; Jan Arends, ‘Barre 
welvaart’. Het tamelĳk absurdistische, korte verhaal van Arends komt uit Keefman. 
Jaarwisselingsgeschenk 2008-2009. 
Braches 2009.01 [a]. 
 
38  
PLOP! Magazine ter bevordering van het nieuwe jaar. No. 14. 
[Leiden]: Wederzĳds Voordeel, 2010. 210 x 150 mm. Geniet. (4) p. Gezet en gedrukt [door Ernst 
Boissevain] in diverse kleuren [in een oplage van ca. 50 exemplaren]. Geïllustreerd. Eerste druk. € 25 
¶ Redactioneel; Richard Minne, ‘Wensen’; Pieter Langendyk, ‘Een jongen verzoekende op de kermis te 
gaan’; Jan Goeree, ‘Openhartig gezeg van een plompert’. 
Jaarwisselingsgeschenk 2009-2010. 
Braches 2010.01. 
 
39  
(William Shakespeare), 
Driekoningenavond van Shakespeare & klas 11. 
[Leiden]: (Plim & Belly), [november] 1982. 160 x 77 mm. Geniet. (4) p. Gezet uit de Gill en gedrukt [door 
Ernst Boissevain en Remko Fakkel] in een oplage van 140 exemplaren. Eerste druk. € 25 
¶ Programmaboekje: rolverdeling gevolgd door een biografische schets van Shakespeare. 
Braches 1982.06. 
  



 

 

 
 
40  
Wilfred Smit, 
Slotpark. 
(Overveen, Plim & Zn., december 1983.) 117 x 101 mm. Vouwblad. Gezet en gedrukt [door Ernst 
Boissevain] in blauw en zwart in een beperkte oplage. Eerste druk. Iets gekreukt. € 30 
¶ Jaarwisselingsgeschenk 1983-1984. 
Braches 1983.06. 
 
41  
Rudolf Steiner, 
De spreuk. 
[Overveen: Plim’s pers, 1984.] 149 x 99 mm. Plano. Gezet en gedrukt [door Ernst Boissevain] in een 
beperkte oplage. Eerste druk. € 25 
¶ Braches 1984.05. 
 
42  
Edward Thomas, 
Adlestrop. 
[Overveen: Ernst Braches], 1978. 142 x 92 mm. Vouwblad. Gezet en gedrukt [door Ernst Braches] in een 
beperkte oplage. Eerste druk. € 25 
¶ Jaarwisselingsgeschenk 1978-1979 voor de vrienden van ‘[handgeschreven:] Maartje en Beunk | (& de 
kinderen)’. 
  



 

 

 
 
43  
Leo Tolstoï, 
Het Heilige Huwelĳk. 
(Leiden): Pers no. 14, (augustus) 1987. 210 x 149 mm. Cahiersteek. (2), 10 p. Gezet uit de Gill en gedrukt 
[door Ernst Boissevain en Remko Fakkel] in een oplage van 30 exemplaren. Eerste druk. Vlekje op 
omslag. € 45 
¶ Nummer 2 van 30 Arabisch genummerde exemplaren. 
Braches 1987.13. 
 
44  
The Toy Dolls, 
God help me what can I do. 
[Overveen]: Plims press, 1985. 174 x 239 mm. Plano. Gezet en gedrukt [door Ernst Boissevain] in een 
beperkte oplage. Eerste druk. € 30 
¶ Songtekst geïllustreerd met ornamentjes. Vervaardigd tĳdens logeerpartĳtjes bĳ Emile Puettmann. 
Braches 1985.02 [a]. 
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